
 

Příloha k protokolu o SZZ č. ………  Autorka: Petra Nestávalová  
 

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

                

Katedra: Ústav bohemistiky FF JU   Studijní obor: Bohemistika   

 

Datum odevzdání posudku: 25. 8. 2010 

 

Oponent bakalářské práce:                

doc. PhDr. Marie Janečková, CSc. 

    

                         

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Společenské a politické odlišnosti v jazyku a stylu publicistiky různých 

politických období 
……………………………………………………………………………………………………………………… 

 

název práce 
 

 

Bakalářská práce Společenské a politické odlišnosti v jazyku a stylu publicistiky 

různých politických období je zaměřena na problematiku funkčního publicistického stylu 

z pohledu jeho historického vývoje.  

Autorka zvolila pro svůj výzkum relativně dlouhé období zahrnující téměř celé jedno 

století (1918-2009). Důvodem bylo naznačit změny v psané publicistice, práci s některými 

tradičními jazykovými prostředky, které mají v novinách trvalé místo, ale také zmínit 

jazykové inovace.  

Sledované období je rozděleno do tří etap, které mají reprezentovat i změny ve 

společnosti. Deník byl sledován v období jednoho roku v pravidelných čtyřicetiletých 

intervalech, celkem 3 roky. Autorka se zaměřila na deník Rudé právo/Právo, protože vychází 

po celé sledované období a jeho výtisky jsou běžně dostupné v knihovně. Deník byl zkoumán 

z hlediska jeho skladby, dále i z pohledu aktuálních dobových společenských a politických 

událostí.  

Práce vychází z prostudované odborné literatury, jednak jsou to učebnice stylistiky a 

monografie, jednak časopis Naše řeč. Bohužel autorka nepracuje s časopisem Slovo a 

slovesnost, třebaže jde o prestižní časopis, který přináší řadu podnětných informací k tématu 

práce, nevyužity jsou též sborníky z jazykovědných konferencí.  

Stěžejní část práce je věnována informacím o profilu deníku v minulých obdobích i 

v současnosti, dále jeho obsahu. Autorka dále uvádí přehled hlavních společenských a 



politických události v jednotlivých měsících všech sledovaných období. Pokud jde o jazykové 

prostředky, práci by prospělo více příkladů. 

 Práce je přehledná a čtivá, bez podstatných formálních nedostatků, psaná se zájmem o 

zvolené téma. Jak rozsahem, tak obsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. 

 Doporučuji k obhajobě. 

 

 

 

       velmi dobře 
 

  Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ………………………………………….. 

 

 

 

 

 

        
 

  podpis oponenta bakalářské práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Českých Budějovicích dne: 25. 8. 2010 

 

 

 

 



 

 
 

 

 


